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1. Úvod

V této bakalářské práci se zabývám spalovacím motorem jako oběžným tepelným

strojem s vnitřním spalováním. Ten mění chemickou energii v palivové směsi na mechanickou a

tepelnou energii. Mechanická energie neboli práce se přenáší skrze vratný pohyb pístu, ojnici,

klikový hřídel a převodovou soustavu na zadní kolo motocyklu. Tepelná energie uvolněná při

spalování je pak považována za energii odpadní, jež musí být odváděna z prostoru spalovací

komory, aby nedošlo k přehřátí motoru, a to jednak výfukovými plyny, pístem a stěnami válce,

které se musí chladit. Nevyužité odpadní teplo je jedním z hlavních důvodů relativně malé

účinnosti spalovacího motoru.

V následujícím textu se zaměřuji na spalovací motory pro motocykly, zejména pro

závodní použití. Zážehové motory spalující benzín tvoří pohonů v současné době oproti jiným

druhům majoritu, a to především pro svou výkonovou charakteristiku, snadný provoz a

vyzkoušeným konstrukčním postupům. Stejně jako v případě jiných strojů je zde kladen důraz

na vysoký výkon, malou hmotnost, nízkou poruchovost a snadnou údržbu. Na rozdíl od

komerčně prodávaných motocyklů zde není vždy kritériem nízká výrobní cena, ekologičnost a

ekonomičnost v provozu.

Tato bakalářská práce vzniká na základech týmového projektu pro soutěž Esteco

Academy Design Competition 2016, který řešil návrh jednoválcového spalovacího motoru o

objemu 250 cm3 v programu typu CFD (Computational Fluid Dynamics – počítačová

termodynamika) v programu GT-Power s následnou optimalizací v optimalizačním softwaru

modeFRONTIER. V rámci projektu byl vytvořen 3 D CAD model válce, pístového a klikového

mechanismu, spalovacího prostoru, sacího a výfukového potrubí a rovněž kanálů. Byla též

provedena kontrola namáhání ojnice pomocí metody konečných prvků. Všechny tyto podpůrné

systémy jsou dnes již v konstrukci samozřejmostí, neboť výrazně zkracují čas, umožňují rychlé a

přesné simulace velkého počtu veličin bez vzniku fyzického modelu.

Cílem práce je vytvoření 1 D termodynamického modelu motoru, u kterého má být

provedena optimalizace z hlediska dosažení maximálního výkonu s ohledem pro závodní použití.

Cílem vyplývajícím ze zadání je seznámit se s fungováním spalovacího motocyklového motoru,

jeho konstrukcí v oblasti proudění, a především seznámit se s výpočetním softwarem pro řešení

těchto úloh.
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2. Rozdělení motocyklových spalovacích motorů

Motory pro motocykly můžeme rozdělit podle několika kritérií. Jedním z nich je velikost

zdvihového objemu. Při nižším objemu je nasáváno do válce méně palivové směsi a motor má

menší výkon, nižší spotřebu a menší mechanické ztráty.

Dalším kritériem je počet válců – mohou být jednoválcové, dvou-, tří-, čtyřválcové, ty

největší pak i šestiválcové. Platí, že čím vetší počet válců, tím lepší kultura běhu, konstrukce je

ovšem složitější, zástavba je náročnější a narůstá hmotnost motoru. Víceválcové motory mohou

mít různá uspořádání. U motorů se sudým počtem válců se používá uspořádání do V, řadové

nebo typu boxer. U tříválcových motorů se používá řadová konstrukce, nebo tzv. konfigurace

double twin.

Obr. 1 - Dvouválcový motor BMW typu boxer [11]

Motory se dělí podle plnění válců na atmosférické nebo přeplňované, které využívají

kompresor nebo turbodmychadlo. Směšování pohonné látky se vzduchem může být zajištěno

pomocí karburátoru, nebo vstřikování. Motor může být chlazen buď vzduchem, nebo kapalinou.

U motocyklů a skútrů se stále ve velkém používají dvoudobé motory zejména díky

vyššímu výkonu při stejném objemu oproti čtyřdobým, nepotřebují ventily, vačkový hřídel a další

díly rozvodového mechanismu, díky čemuž jsou lehčí a údržba je snazší. Dvoutaktní motor má

ale tyto tři základní nedostatky.

 Při výplachu válce uniká do výfuku část nespálené čerstvé palivové směsi a důsledkem

je snížení výkonu a zvýšení spotřeby.

 Při výplachu válce zůstává ve válci část spalin a spaliny se promíchávají s čerstvou

palivovou směsí, čímž se snižuje naplnění válce čerstvou palivovou směsí a klesá výkon motoru.

 Sací kanál, otevíraný a zavíraný pístem jako šoupátkem, je otevřený pouze po zhruba

⅕ zdvihu, zatímco u čtyřtaktního to je po celý zdvih. [1]
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Mezi další nevýhody se řadí zejména nutnost přimíchávat z důvodu mazání olej do

paliva, což má za následek zvýšení produkce škodlivých emisí, z čehož vyplývá špatná

ekologičnost dvoudobých motorů. U čtyřdobých motorů má olej vlastní rozvodnou síť pomocí

otvorů a kanálků, a od spalovacího prostoru je oddělen pístem a pístními kroužky a stéká po

stěnách válce do prostoru klikového hřídele.

Kritérií, podle nichž se dají rozdělit, je mnoho, já se zaměřím s ohledem na zadání

soutěžního projektu na konstrukci zážehového čtyřdobého jednoválce s atmosférickým

plněním.

3. Konstrukce motocyklového motoru

Následuje popis dílů spalovacího motoru, které mají vliv na proudění tekutin a

termodynamiku. Tyto díly můžeme rozdělit do následujících skupin.

 Sání

o Airbox

o Sací potrubí

o Škrticí klapka

o Sací kanál v hlavě válce

o Restriktor

 Výfuk

o Výfukový kanál v hlavě válce

o Výfukové svody a potrubí

o Tlumič výfuku

 Válec

o Hlava válce

o Spalovací prostor

o Svíčka

 Rozvodový mechanismus

o OHV

o OHC

o Pevné a variabilní časování

o Ventily a jejich příslušenství
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3.1. Sání

3.1.1. Airbox

Airbox se nazývá nádoba, která má v konstrukci motoru funkci zásobovací komory pro

vzduch. Zároveň je v něm umístěn filtr, který odstraňuje z nasátého vzduchu nečistoty, které by

mohly, usazené v motorovém oleji, působit jako abrazivo ve spalovací komoře a zvyšovaly by

opotřebení motoru. Airbox musí mít natolik velký objem, aby byl i při vysokých otáčkách schopný

dodávat do válce potřebné množství vzduchu.

V praxi se airbox umisťuje na začátek sacího traktu tak, aby byl schopen pojmout co

největší objem vzduchu, a zároveň by měl být izolován od zdrojů tepla, aby nedošlo ke zvětšení

objemu vzduchu, což by nepříznivě ovlivňovalo hmotnostní naplnění válce. [5]

3.1.2. Sací potrubí

Sací potrubí, které je vyvedeno z airboxu, se konstruuje co možná nejpřímější, aby se

minimalizovaly ztráty během proudění. Sací hrdlo bývá z materiálu s velmi malou drsností –

dříve bylo častěji tento díl z hliníkových slitin, nyní se častěji z důvodů nižší ceny a hmotnosti

používá plast, např. ABS.

3.1.3. Škrticí klapka

Škrticí klapka je součást, která reguluje množství nasávaného vzduchu (a tím i výkon

motoru), který je přiveden sacím potrubím, a je ovládána jezdcem motocyklu pomocí lanka nebo

táhla, případně elektronicky („Drive by Wire“) [5]. Jejím charakteristickým parametrem je míra

otevření udávaná v procentech. Existuje několik typů škrticích klapek: nejčastěji je konstruována

jako otočná deska na osičce, její nevýhodou však je, že ani při plném otevření není průtočná

plocha rovna průřezu potrubí. Vyskytují se ale i verze bez osičky, což zvětšuje průtočnou plochu

a eliminuje ztráty. Dalším typem je škrticí klapka řešená jako gilotina – šoupátko koná posuvný

pohyb ve směru kolmo na osu proudění. Její výhodou je lineárnější nárůst průtočné plochy při

různých stupních otevření oproti klasickému řešení. Mezi nevýhody naopak řadí větší zástavbové

rozměry ve směru kolmém na osu proudění.
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Obr. 2 - Škrtící klapka s osičkou [12]

3.1.4. Sací kanál v hlavě válce

Sací kanál v hlavě začíná dělícím členem, který rozděluje přísun palivové směsi do

jednotlivých kanálu směřujících k ventilovému sedlu. Před ním vytváří kanály koleno, které bylo

mělo mít co nejmenší úhel odklonu 𝛼 od osy ventilu, jelikož při velkém úhlu (až 90°) se směs


[…]


15 000 1 ∙ 𝑚𝑖𝑛−1 lepší výsledky.

U této varianty jsem následně prováděl změny proměnných a sledoval změny výstupních

veličin. Při pozdějším otevření sacího ventilu 𝜑𝑠𝑎𝑐 = 234°, který vyšel z optimalizace časování,

se sice snižuje výkon ve středním pásmu o 4 %, ve vysokých otáčkách nad 𝑛 = 15 000 1 ∙ 𝑚𝑖𝑛−1

nedochází k tam velkému propadu středního indikovaného tlaku a výkonu. Delší otevření sacího

ventilu způsobuje propady výkonu výkonové křivky, ale zároveň také přináší nepatrně vyšší

výkon v určitých otáčkách. Časnější i pozdější otevření výfukového ventilu způsobuje pouze

propady křivek a nepřináší další výhody.

Změnou časování sacího ventilu se mi tedy podařilo dosáhnout mírně vyššího

maximálního výkonu. Zároveň to ale svědčí o tom, že se optimalizační algoritmus neubíral tou

nejlepší cestou, což může být chápáno jako špatné nastavení optimalizace uživatelem. Tabulka

konečného nastavení je v příloze č. 11.
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Obr. 15 – Porovnání průběhů středního indikovaného tlaku

Z tohoto grafu je zřejmé o kolik se díky optimalizaci parametrů zvýšil střední indikovaný

tlak v pásmu vyšších otáček proti původní variantě, ač se v pásmu otáček

(6000 ÷ 8000 1 ∙ 𝑚𝑖𝑛−1) snížil asi o 8 %. Je zde také vidět rozdíl průběh optimalizovaných

variant pro oboje otáčky ve prospěch varianty pro vyšší otáčky, dále pak také zvýšení tlaku při

pozdějším otevření sacího ventilu. Jelikož je výkon funkcí tlaku a otáček, můžeme vidět zlepšení

i v grafu výkonů.

Obr. 16 - Porovnání průběhů výkonu
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Nakolik odpovídá točivý moment 𝑀𝑚 odpovídá průběhu středního indikovaného tlaku,

je zřejmé z grafu v příloze č. 12.

Z grafu měrné spotřeby v příloze č. 13 lze zjistit celkovou účinnost motoru. Její závislost

na otáčkách motoru jsem vynesl do grafu. Z grafu je vidět nejvyšší účinnost při

𝑛 = 6000 1 ∙ 𝑚𝑖𝑛−1 𝜂𝑐 = 37 %, v případě reálného motoru by však byla menší.

Obr. 17 Celková účinnost finální varianty

Z p–α diagramu a p–V diagramu v přílohách č. 14 a č. 15 je vidět, jak se díky optimalizaci

zvýšil maximální tlak ve válci a zvýšila práce jednoho při jednom cyklu z p–V diagramu (plocha

pod křivkou).
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6. Závěr

Cílem této závěrečné práce bylo seznámit se s konstrukcí spalovacích motocyklových

motorů, a to zejména pro závodní použití, sestavit termodynamický model dle požadavků ze

zadání soutěže, navrhnout jeho geometrii a vybrat vhodnou variantu uspořádání sacího a

výfukového traktu a model následně optimalizovat.

V rámci rešerše jsem popsal základy konstrukčních řešení dílů motocyklového motoru,

které se uplatňují v termodynamickém modelu z hlediska proudění tekutin, a jejich možné

varianty. Poté jsem popsal metodiku při nastavování termodynamického modelu. Jelikož jsem

neměl na počátku žádná měřením ověřená data, využil jsem hodnot z příkladů v programu a

když se podařilo získat data z obdobných motorů, použil jsem tato data. Už z prvních výpočtů

vyšlo najevo, že pro tento jednoválec bude vhodnější varianta s oddělenými výfuky. Konfigurace

sacího traktu byla zvolena podle běžných konstrukčních řešení. Popsal jsem také konkrétní

nastavení jednotlivých dílů a snažil se ukázat, jaké fyzikální zákony se při chodu motoru uplatňují.

Poté jsem již vybral konkrétní parametry k optimalizaci, jejichž počet se díky analýze

z předběžných výpočtů snížil a zjednodušil tak optimalizaci. Jelikož ze zadání soutěže nevyplývá

nutnost nastavení motoru na konkrétní trať, a ani nastavení zpřevodování nebylo cílem soutěže,

zvolil jsem předpokládané provozní spektrum otáček 𝑛 = (10 000 ÷ 17 000) 1 ∙ 𝑚𝑖𝑛−1.

V rámci tohoto intervalu jsem zvolil hodnotu 𝑛 = 15 000 1 ∙ 𝑚𝑖𝑛−1 pro dosažení maximálního

výkonu. Provedl jsem optimalizaci termodynamického modelu, a to několik pro jednu

proměnnou a následné dvě celkové pro otáčky 12 000 a 15 000 1 ∙ 𝑚𝑖𝑛−1. Z nich jsem vybral

tu nejlepší variantu, u které jsem aplikoval výsledky optimalizací jedné proměnné, čímž se výkon

ještě zvýšil. Díky optimalizaci se podařilo nalézt optima délky výfukového potrubí, objemu

airboxu, nastavení časování a délku sacího kanálu v hlavě. Další parametry vzešly již z výpočtu

v GT-POWER. Pouze koeficienty třecích ztrát byly převzaty z odpovídajícího modelu a nebyly

modifikovány. Nejvyšší výkon motoru je 𝑃𝑒 = 46,4 𝑘𝑊 a maximální točivý moment je

𝑀𝑚 = 29,5 𝑁 ∙ 𝑚 při 15 000 1 ∙ 𝑚𝑖𝑛−1.

K dalšímu zpřesnění modelu by bylo nutné provést analýzu klepání motoru kvůli

vysokému kompresnímu poměru, kterou však s omezenými vstupními daty nebylo možné

provést, navíc by přesahovala rozsah této práce.
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