I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace termodynamického modelu jednoválcového motoru
Jméno autora: Ivo Vodička
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Libor Červenka, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání hodnotím jako průměrně náročné. Student se musel sám seznámit s problematikou výpočtu spalovacích motorů, probíranou až na magisterském studiu.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno v celém svém rozsahu.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup je zvolen vhodně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce má velmi dobrou odbornou úroveň. Student prokázal, že dokáže použít vědomosti získané při studiu a sám se doučit potřebné znalosti z navazujícího oborového studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Předložená bakalářská práce má logickou stavbu s vhodným uspořádáním textu a grafických doplňků. Jednotlivé části práce na sebe navazují, jsou srozumitelné a bez formálních chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Použité citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student prokázal, že dokáže pracovat samostatně, práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázka:

Jaká všechna kritéria jste zvažoval pro rozhodování o nejlepší variantě? Byla zvažována i plocha pod momentovou křivkou?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 22.6.2017

Podpis: